Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2022.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais

desta Casa de Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos à equipe do projeto “Hortas

para a Liberdade” composta por Lucas Brás Barbosa e André Luis Miguel Gouveia.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação

JUSTIFICATIVA

O projeto Hortas para a Liberdade é uma iniciativa pioneira em educação

profissionalizante e segurança alimentar de pessoas em situação de cárcere no

estado da Paraíba. A partir da agricultura e do beneficiamento agroindustrial de

alimentos, tem entregado educação profissionalizante, atividade laboral, segurança

alimentar e assistência à população privada de liberdade do estado.

Esta iniciativa de ressocialização é de autoria de Lucas Brás, educador e

responsável técnico, que em 2016 elaborou como projeto de extensão.

Posteriormente a proposta foi apresentada à Secretaria de Desenvolvimento

Humano no ano de 2018 e em 2019, o policial penal André Miguel,compôs a

equipe como gestor,apoiando a logística das atividades.

25.666

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Neste mesmo ano a proposta passou a integrar o Programa de Governo do

Estado da Paraíba para a Administração Penitenciária, durante o 1°mandato do

governador João Azevedo, no item 3.3.2em que se comprometeu “Estimular os

projetos de hortas dentro das Unidades prisionais”.

Em 2021, após incorporação à Secretaria da Administração Penitenciária da

Paraíba, o projeto Hortas para a Liberdade foi levado a mais outras duas unidades

nos municípios de Remígio e Areia, passando a estar presente em quatro cidades do

brejo paraibano, sendo elas: Bananeiras, Solânea, Remígio e Areia.

A iniciativa recebeu os prêmios estaduais “Elo cidadão” em 2017 e 2020,

“MPPB e Direitos Humanos” em 2018 e 2019, e esteve como finalista no prêmio

nacional “Innovare” em 2017 e 2020. Seu trabalho tem promovido nesses 4

municípios, projetos de extensão junto à Universidade Federal da Paraíba, levando

novas perspectivas de ensino e qualificação profissional ao trazer estudantes e

professores dos cursos de Agroecologia, Agronomia e Agroindústria para estas

unidades prisionais.

As capacitações em horticultura e processamento de alimentos ocorrem em

espaços internos das unidades de detenção. Para estas práticas de ensino

profissionalizante, foram estabelecidos nesses lugares campos de cultivo para

hortaliças, temperos e pimentas, além da construção e funcionamento de duas

agroindústrias, sendo uma na cadeia de Solânea e outra na cadeia de Remígio.

Sendo assim, durante sua trajetória o projeto vem consolidando:

 O Item 3.3.2 do Programa de Governo do Estado da Paraíba para a gestão

2019-2022 da Administração Penitenciária;

A educação profissionalizante em Horticultura;

 A educação profissionalizante em Processamento Agroindustrial de Alimentos;

 A melhora da alimentação e da qualidade de vida dentro das unidades

penitenciárias;

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

 A produção e comercialização das conservas de pimenta “Vila Branca”;

 O direito à remição de pena aos reeducandos;

A geração de trabalho e renda no sistema prisional paraibano.

Dessa forma, apresento essa Moção de Aplausos em reconhecimento ao

trabalho de ressocialização desenvolvido.

Respeitosamente,

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2022.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PSB-PB